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Sposób budowy studni bezfiltrowyeh oraz urządzenie do wykonywania tego sposobu

Patent trwa od dnia 7 stycznia 1957 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób budo¬
wy studni bezfiltrowyeh, polegający na uro¬
bieniu na dnie studni w mułach i drobno¬
ziarnistych piaskach zagłębienia kotliny, któ¬
rą wypełnia się równocześnie żwirem, skła¬
dającym się z coraz większych ziaren.

Stosując znane sposoby budowy studni bez¬
filtrowyeh, ich wykonanie było możliwe w
ogóle jedynie wówczas, gdy dno otworu wiert¬
niczego znajdowało się w pokładzie wodo¬
nośnym, nad którym znajdował się odpowied¬
ni pokład stropowy o ścisłej i zwartej struk¬
turze. W celu umożliwienia poboru czystej
wody należało wykonać w dnie otworu wiert¬
niczego kotlinę do umieszczenia w niej żwi¬
ru, co wymagało usunięcia znacznej części
pokładu wodonośnego.

Podczas wykonywania prac dawnym spo¬
sobem następowało często zapadanie się stro¬
pu, co powodowało zamulanie pokładu wodo¬
nośnego, a w przypadku małej grubości
warstwy wodonośnej powodowało niekiedy

jej zamknięcie nieprzepuszczalnym materia¬
łem świeżo zapadniętego pokładu stropowe¬
go, natomiast w przypadku występowania stro¬
pów o strukturze plastycznej lub płynnej, nie
można było wykonać studni bezfiltrowyeh zna¬
nymi dotąd sposobami.

Sposób budowy studni bezfiltrowyeh według'
wynalazku umożliwia ominięcie tych trudnoś¬
ci, przy czym sposobem tym można również
budować studnie bezfiltrowe w dowolnych po¬
kładach wodonośnych, niezależnie od -występo¬
wania czy niewystępowania pokładu stropo¬
wego, co jak już wspomniano było wykluczone
przy stosowaniu znanych dotąd metod.

Według wynalazku, w celu urobienia w wy-;
konanym otworze wiertniczym kotliny potrzeb¬
nej do osadzenia w niej warstwy żwiru, stosu¬
je się ponad lustrem wody sprężone powietrze,
płucząc jednocześnie dno otworu wiertniczego
i wprowadzając żwir składający się z coraz
większych ziaren. Wprowadzanie żwiru do po¬
kładu wodonośnego odbywa się zatem pod



ciśnieniem, które równocześnie zabezpiecza ru¬
rę studzienną przed zatkaniem się drobnoziar¬
nistym piaskiem i mułem. Sposób ten skrócą
znacznie czas wykonywana kotliny i dopro¬
wadzania ziaren żwiru, przy czym równocześ¬
nie podnosi się znacznie jakość wykonania
studni. Podczas doprowadzania ziaren żwiru
sposobem według wynalazku dokonuje się
równocześnie tym samym agregatem próbne
pompowanie wody, a po osiągnięciu żądanej
wydajności studni zwiększa się stopniowo wiel¬
kość ziaren żwiru. Tak wykonana studnia sta¬
nowi w myśl wynalazku studnię działającą
niezależnie od tego czy występuje lub nie po¬
kład stropowy.

Sposób według wynalazku objaśni najlepiej
niżej przytoczony przykład w oparciu o ry¬
sunek, który przedstawia schematycznie przy-
kł9d wykonania studni bezfiltrowej przy uży¬
ciu urządzenia koniecznego do przeprowadze¬
nia tego sposobu.

Przykład: W celu wykonania studni bez¬
filtrowej sposobem według wynalazku, po
ustaleniu rodzaju i wielkości uziarnienia po¬
kładu wodonośnego, zapuszcza się rurę stu¬
dzienną 14 aż do żądanej głębokości w war¬
stwie wodonośnej. Następnie zabezpiecza się
wykonany otwór studzienny za pomocą szczel¬
nego zamknięcia metalowego 1, jak to uwi¬
doczniono na rysunku, po czym wpuszcza się
rurę stalową 2 odprowadzającą wodę.* Rura
jest tak wykonana, że oprócz otworu dolnego
3, zabezpieczonego siatką na pewnej jej wyso¬
kości zależnej od normalnego poziomu lustra
wody, ma ona jeszcze szereg lub szeregi otwo¬
rów 4 lub dowolnych dyszek, powodujących
równocześnie zasysanie przez otwór 3 wody,
mułów i piasków.

Poziom wody 16 ustala się po wytworzeniu
ponad normalnym lustrem wody nadciśnienia
za pomocą powietrza sprężonego, doprowadza¬
nego do rury studziennej 14 przewodem 10.
Przewód 10 jest połączony ze sprężarką, przy
czym wylot jego jest osadzony w rurze 5, za¬
opatrzonej w zawory 6 i 7, między którymi
znajduje się dozujące poszerzenie 8, przy czym
ponad zaworem 7 umieszczony jest lej 9. Do
tego leja wsypuje się żwir o potrzebnej wiel¬
kości ziaren. Rurę 2, którą obniża się pionom
wo podczas urabiania kotliny 11 w warstwie
wodonośnej, zabezpiecza się w zamknięciu me¬

talowym 1 za pomocą pierścieni uszczelnia¬
jących 12.

W celu urobienia kotliny U tłoczy się sprę¬
żone powietrze przewodem 10, powodując wy¬
pychanie wody poprzez otwory 4 do rury 2,
przy czym następuje równocześnie zassanie
przez otwór 3 mułu i drobnoziarnistego piasku
w warstwy wodonośnej. Rura 2 działa więc
podobnie jak pompa mamut. W czasie stopnio¬
wego zasysania mułu i drobnoziarnistego pia¬
sku z kotliny 11, otwiera się zawór 7 wypeł¬
niając poszerzenie 8 żwirem. Następnie zamy¬
ka się zawór 7 i otwiera zawór 6, co powoduje
wysypywanie się żwiru na dno powstającej
kotliny w studni. Przez manipulowanie zawo¬
rami 6 i 7 oraz przez wprowadzanie coraz to
grubszego żwiru do kotliny podowuje się stop¬
niowe zasypywanie żwirem urobionej kotliny
U i powstaje w ten sposób filtr żwirowy,
szczelnie wypełniający urobioną przez wypłu¬
kiwanie kotlinę 11. Umieszczona w otworze 3
siatka ma oczka o takim prześwicie, że nie
przepuszczają one wprowadzanego celowo żwi¬
ru o najmniejszych ziarnkach, uniemożliwia¬
jąc w ten sposób jego wessanie przez rurę 2.
Po odpowiednim zapełnieniu kotliny studni
żwirem wyciąga się przewód 2 i usuwając
urządzenia 1—13 zakłada się normalne urzą¬
dzenia pompowe.

Sposób budowy studni bezfiltrowych według
wynalazku jest bardzo ekonomiczny, a ponad¬
to umożliwia wykonanie i wykończenie studni
w czasie znacznie krótszym, aniżeli to miało
miejsce dotychczas, co przyczynia się do obni¬
żenia ich kosztów wykonania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób budowy studni bezfiltrowych, zna¬
mienny tym, że po wykonaniu wiertnicze¬
go otworu studziennego w sposób zwyczaj¬
ny, zamyka się szczelnie wylot rury stu¬
dziennej i wprowadza mrę ssącą, zanurza¬
jąc ją w warstwie wodonośnej, po czym
drugim otworem w szczelnym zamknięciu
wtłacza się sprężone powietrze, prwodując
w ten sposób ciśnienie w rurze studzien¬
nej i usuwanie przez rurę ssącą mułów
i drobnoziarnistych piasków wokół otworu
wlotowego zanurzonej rury ssącej, a rów¬
nocześnie w urobioną kotlinę wprowadza
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się żwir, o stopniowo zwiększającej się
wielkości ziaren.

2. Urządzenie do przeprowadzania sposobu
według zatsrz. 1, znamienne tym, że skła¬
da się z uszczelnionego zamknięcia (2), naj¬
lepiej metalowego, zamykającego rurę stu¬
dzienną (14), przez które to zamknięcie
przechodzi szczelnie i przesuwnie osadzona
ssąca rura (2) doprowadzająca wodę, mu¬
ły i drobnoziarniste piaski, mająca oprócz
otworu wlotowego (3) z siatką również
w pewnej odległości szereg otworów lub
dyszek (4).

3. Urządzenie według zastrz. 1, 2, znamienne
tym, że uszczelnione zamknięcie (2) na za¬
mykaną zaworem (6) rurę wsypową (5)
do wprowadzonego żwiru, przy czym wy¬
lot przewodu (10) tłoczącego powietrze jest
osadzony w tej rurze wsypowej (5).

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne

tym, że zawiera dozownik żwiru (S), osa¬
dzony na rurze wsypowej (5) i że jest za¬
opatrzony w dwa zawory (6, 7) oraz w lej
wsypowy (9).

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, znamienne
tym, że w zamknięciu metalowym (1) znaj¬
duje się uszczelka lub kilka uszczelek (12),
zapewniających szczelność wnętrza studni
podczas manipulowania i przesuwania ru¬
ry (2) w czasie urabiania kotliny.

6. Urządzenie według zastrz. 1—5, znamienne
tym, że siatka osadzona w otworze (3) ru¬
ry zasysającej (2) ma szczeliny lub oczka
o takim prześwicie, że me przepuszczają
one wprowadzanego celowo żwiru o naj¬
mniejszych ziarnach.

Piotr S chmidt

Zastępca: dr Andrzej Au,
rzecznik patentowy
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